
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   647  DEL   02/07/2025

OGGETTO
AFFIDAMENTO MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA EX ART. 50, COMMA 1, 
LETTERA B) D.LGS 36/2023 DELLA FORNITURA DI UN TRAPANO AVVITATORE IN 
USO AL CUSTODE DEL PARCO PROVINCIALE DI VEZZANO SUL CROSTOLO 

RDP/RUP: ANNUNZIATA FIORINDA

Dirigente: CAMPEOL ANNA MARIA



Servizio Pianificazione Territoriale

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 1 del 9/01/2025 successivamente modificato 
con Decreto del Presidente n. 51 del 03/06/2025, è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione  per  l'esercizio  2025 ed è  stata  affidata  ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  
responsabilità  l'adozione di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per 
assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati; 

Premesso inoltre che:

la  Provincia  di  Reggio Emilia  è  proprietaria  del  parco pubblico “Pineta”  in  Comune di  
Vezzano sul  Crostolo,  e  il  predetto  parco,  anche per  la  vicinanza con la  città,  oltre  a  
mantenere  la  propria  valenza  naturalistica,  ha  via  via  assunto  il  connotato  di  parco 
pubblico a forte presenza di utenza ricreativa e a scopo didattico;
al  fine di  mantenere in condizioni  ottimali  il  predetto Parco occorre effettuare lavori  di 
piccola manutenzioni mediante l'utilizzo di piccole attrezzature di ferramenta, tra le quali vi  
è il trapano avvitatore;

Considerato che:
il custode del Parco ha comunicato la necessità di dotarsi di un nuovo trapano avvitatore 
in  quanto quello in  uso non è più  funzionante e non consente di  svolgere in maniera 
ottimale le necessarie operazioni di piccola manutenzione;
la dotazione si rende necessaria per garantire lo svolgimento dei compiti e delle funzioni  
del custode del Parco; 
Ritenuto opportuno per le ragioni suesposte di procedere all'acquisto di un nuovo trapano 
avvitatore in uso al custode avente le seguenti caratteristiche: 

- trapano avvitatore con percussione a batteria litio 20V 
- 2 velocità;
- 3 funzioni: trapano, percussione, avvitatore 
- 1 batteria da 2,0 Ah – indicatore di carica;
- 1 caricabatteria rapido (ricarica 1 ora)
- 1 batteria aggiuntiva;

Rilevato che: 

a seguito di indagine di mercato condotta a mezzo pec prot. n. 17139 del 9 giugno u.s. il  
preventivo più  conveniente è risultato quello proposto da Franzini  Annibale S.p.A.  con 
sede legale in via Raffaello Sanzio, 29, 42124 Reggio Emilia P.IVA 00127770352 pari 
ad euro 107,38 al  netto di  Iva,  acquisito agli  atti  del Servizio Pianificazione 
Territoriale prot. 17936 del 13/06/2025;

Determinazione N. 647 del 02/07/2025 
pag. 2/7



Visti: 

il Codice degli appalti di cui al D.Lgs. 36/2023, e il decreto correttivo D.lgs. 209/2024 in  
vigore dal 31 dicembre 2024;

il Regolamento provinciale per la disciplina dei contratti, approvato con deliberazione del 
Consiglio provinciale n.22 del 28/09/2023;

la Circolare n. 3/2023 disposta dal Segretario Generale della Provincia di Reggio Emilia,  
con proprio atto n. 656 del 23/11/2023, all'interno della quale si specifica, tra l'altro, che 
per lo svolgimento di appalti fino a € 40.000,00 è previsto l'affidamento diretto; 

l'art.  50  comma 1), lett. b) del D.lgs. 36/2023  a mente del quale le stazioni appaltanti 
procedono “all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria 
e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 euro; 

l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel  
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri  
qualitativi  e quantitativi di  cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei  
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

l’art.  17 del  D.Lgs.  36/2023 il  quale stabilisce che, prima dell’avvio delle procedure di  
affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti  con apposito  atto,  adottano la 
decisione  di  contrarre  individuando  gli  elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di 
selezione degli operatori economici e delle offerte, nonché, in caso di affidamento diretto,  
individuano l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli  inerenti alla capacità economica 
finanziaria e tecnico-professionale; 

Tenuto conto che:

è stato verificato che sulla piattaforma “acquistinretepa.it” del MEPA di CONSIP non sono 
attive convenzioni o accordi quadro per la fornitura del bene di cui sopra;

all' interno del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) è attivo il bando 
“BENI”  all'interno  del  quale  è  presente  la  categoria  di  abilitazione  “FERRAMENTA”, 
descrizione CPV “Ferramenta , identificativo 44316000;

nel Mercato Elettronico di MEPA è stata istituita la possibilità di utilizzare la procedura per 
eseguire l'affidamento diretto, denominata “Trattativa diretta” la quale si configura come 
una modalità di negoziazione semplificata rivolta ad un unico operatore economico;

l'amministrazione deve operare nel rispetto dei principi di efficacia ed economicità i quali si  
realizzano anche attraverso un alleggerimento delle  procedure onde pervenire  ad una 
rapida  ed  efficace  realizzazione della  prestazione  soprattutto  per  i  servizi  di  modesto 
importo, in ossequio ai principi di adeguatezza e proporzionalità;

si  è  proceduto mediante trattativa diretta  n.  5442277 sul  MEPA con Franzini  Annibale 
S.p.A.,  con  sede  legale  in  via  Raffaello  Sanzio,  29,  42124  Reggio  Emilia,  P.  IVA 

Determinazione N. 647 del 02/07/2025 
pag. 3/7



00127770352 valutata l'esperienza e la professionalità in questo settore merceologico;

il  predetto  operatore  economico,  entro  i  termini  stabiliti,  ha  presentato  un'offerta  
economica pari  ad euro 107,38 IVA eslusa, pari  ad euro 131,00 Iva compresa  per la 
fornitura di un trapano avvitatore Yamato 20V MYX20 avente le seguenti specifiche:

- trapano avvitatore con percussione a batteria litio 20V MYX mod. CDP 20 L1 – 2,0 
Ah;
- mandrino 13 mm – 2 velocità;
- 16 regolazioni di coppia – coppia massima 35 Nm – peso 1,5 Kg;
- 3 funzioni: trapano, percussione, avvitatore – luce frontale – inversione del senso 
di rotazione;
- 1 batteria da 2,0 Ah – indicatore di carica;
- 1 caricabatteria rapido (ricarica 1 ora) – in valigetta di plastica;
- 1 batteria aggiuntiva;

la predetta offerta è stata ritenuta congrua in relazione alla fornitura e alla comparazione 
con i prezzi di mercato risultanti da apposite “Schede prodotto” per beni della medesima 
categoria presenti nelle piattaforme telematiche di acquisto;

Preso  atto  di  quanto  sopra  esposto,  risulta  necessario  provvedere  ad  impegnare  la 
somma di  euro  131,00  a  favore  del  predetto  operatore  economico  alla  Missione  09, 
Programma  05,  del  Bilancio  di  Previsione  2025  -  2027,  annualità  2025  ed  al 
corrispondente  capitolo  1336  del  PEG  2025,  codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato 
1030102008 – Obiettivo di I^ livello 0905/0004, esigibilità anno 2025;

Atteso che:
l'art. 52 del Codice prevede che negli affidamenti diretti di importo inferiore ai 40.000,00 
euro,  l'operatore  economico  deve  attestare,  con  dichiarazione  sostitutiva  dell’atto  di 
notorietà,  la  sussistenza  dei  requisiti  di  ordine  generale  e  speciale  richiesti  per 
l'affidamento; fermo restando il potere di verificare il possesso dei requisiti medesimi del 
singolo  affidatario,  la  stazione appaltante,  in  luogo di  un  controllo  a  carico  di  tutti  gli  
affidatari, è obbligata solo a verificare le dichiarazioni tramite sorteggio di un campione 
individuato con modalità predeterminate ogni anno; 

l'operatore economico è in possesso dei requisiti di ordine generale, (art.94 e art.95 del  
D.lgs.36/2023), come si rileva dalla dichiarazione rilasciata, ai sensi degli artt. 46 e 47 del  
DPR. n. 445/2000, nell'ambito della trattativa MEPA; 

per la verifica delle cause di esclusione automatiche e non automatiche (artt. 94 e 95 del 
D.Lgs 36/2023), si procederà a norma dell'art.52, comma 1 del D.Lgs 36/2023;  

il predetto operatore economico è altresì in possesso di esperienze analoghe a 
quelle oggetto dell'affidamento ai sensi dell’art.1, comma 2 lett. a) del decreto 
77/2021,  come modificato  dalla  legge 108/2021,  in  quanto il  commercio  di 
articoli  di  ferramenta  e  affini  è  previsto  nell'oggetto  sociale  del  predetto 
operatore  economico  risultante  da  visura  camerale  acquisita  agli  atti  del 
Servizio Pianificazione territoriale;

con riferimento all’art. 26 del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, il servizio in oggetto non prevede 
rischi da "interferenze in merito alla sicurezza” in quanto trattasi di mera fornitura ai sensi 

Determinazione N. 647 del 02/07/2025 
pag. 4/7



dell'art. 26, comma 3 bis del D.Lgs.vo n. 81/2008, come modificato dall'art. 32 del D.L. n.  
69/2013, convertito nella legge n. 98/2013 e non è, pertanto necessaria, la redazione del  
DUVRI;

la spesa complessiva lorda di € 131,00 per far fronte alla suddetta fornitura trova copertura 
alla Missione 09, Programma 05, del Bilancio di Previsione 2025 - 2027, annualità 2025 ed 
al  corrispondente  capitolo  1336  del  PEG  2025,  codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato 
1030102999, Obiettivo di I^ livello 0905/0004, esigibilità anno 2025;

ai sensi dell’art.192 del D.lgs.vo 18 agosto 2000, n. 267: 

a) il fine che si intende perseguire è quello di mantenere in condizioni ottimali il  
Parco di Vezzano sul Crostolo;
b) l’oggetto del  contratto riguarda l'acquisto di  un trapano avvitatore ad uso del  
custode del Parco medesimo per effettuare delle piccole manutenzioni;
c) le modalità di scelta del contraente sono sopra specificate;

per l'affidamento in oggetto è stato acquisito il codice C.I.G così determinato B77CDABAC5 
per il quale, trattandosi di importo inferiore ad € 40.000,00, non vi è obbligo di pagare il  
contributo a favore di ANAC;

si applicheranno le disposizioni previste dalla Legge 136/2010 in materia di tracciabilità dei  
flussi finanziari;

il  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  dell’art.15  del  D.Lgs.vo  n.  36/2023  nonché 
direttore  dell’esecuzione  del  Contratto,  ai  sensi  dell’art.  101  del  decreto  stesso  è  la  
Dott.ssa  Fiorinda  Annunziata,  Funzionario  giuridico  presso  il  Servizio  Pianificazione 
Territoriale;

ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  contabile  di  cui  all’articolo 
147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla  regolarità 
tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo 
da parte della Dirigente del Servizio Pianificazione Territoriale;

D E T E R M I N A

di affidare la fornitura  di un trapano avvitatore a batteria Yamato 20V MYX20 avente le 
caratteristiche sopra riportate, rivolgendosi alla Società Franzini Annibale S.p.A. con sede 
legale  in  con  sede  legale  in  via  Raffaello  Sanzio,  29,  42124  Reggio  Emilia,  P.  IVA 
00127770352, a  seguito  di  Trattativa  Diretta  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione  per un importo netto di euro 107,38, pari ad euro 131,00 Iva compresa;

di impegnare, la somma complessiva di euro 131,00 alla Missione 09, Programma 05, del 
Bilancio di Previsione 2025 - 2027, annualità 2025 ed al corrispondente capitolo 1336 del  
PEG  2025,  codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  1030102008  -  Obiettivo  di  I^  livello 
0905/0004, esigibilità anno 2025;

 di dare atto che:

• il  contratto relativo alla fornitura di  cui  al  presente atto,  sarà stipulato mediante 

Determinazione N. 647 del 02/07/2025 
pag. 5/7



documento di stipula generato dalla piattaforma mepa;

• i  controlli  in merito ai  requisiti  di  carattere generale avverranno secondo quanto 
previsto all'art. 52 del D.Lgs. 36/2023;

• con riferimento all’art. 26 del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, il servizio in oggetto non 
prevede rischi da "interferenze in merito alla sicurezza” in quanto trattasi di mera 
fornitura di materiale ai sensi dell'art.  26, comma 3 bis del D.Lgs.vo n. 81/2008, 
come modificato dall'art. 32 del D.L. n. 69/2013, convertito nella legge n. 98/2013 e 
non è, pertanto necessaria, la redazione del DUVRI;

• ai sensi dell’art.192 del D.lgs.vo 18 agosto 2000, n. 267:
a) il fine che si intende perseguire è quello di mantenere in condizioni ottimali il  
Parco di Vezzano sul Crostolo;
b) l’oggetto del  contratto riguarda l'acquisto di  un trapano avvitatore ad uso del  
custode del Parco medesimo per effettuare delle piccole manutenzioni;
c) le modalità di scelta del contraente sono sopra specificate;

il Codice Identificativo di gara è il seguente: B77CDABAC5

Determinazione N. 647 del 02/07/2025 
pag. 6/7



Reggio Emilia, lì 02/07/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Pianificazione Territoriale

F.to CAMPEOL ANNA MARIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 647 del 02/07/2025 
pag. 7/7


